choata, nisi Hugo a nobilissimus abbas strenue rempublicam gubernans, cum armis, tum consiliis suis et virtute ejus barbaricos conatus reprimendo, maximam ex eis manum peremisset. Quod qualiter hujus per virtutem patris Benedicti potenter effecerit, paucis subjiciendum censemus. Igitur pertransiens (ut diximus) nullo obsistente plurimarum portus civitatum, Aurelianis devenit, indeque altius gressum protendens, ad monasterium Floriacum cladem inflictura accedere contendit. Porro fama vulgante istud jam pridem fratres compererant, competensque eis visum est ut loco cederent, et praesidio opportunitatis necessariæ se communirent. Proinde diversorum vehiculorum plaustris aptatis, quæque pretiosa in eis componentes, cum supellectili reliqua ad praedium Matriniacense decernunt contendere: quatenus illic quoquo modo tuta sua omnia possent esse. Ast eadem perfida natio monasterium deveniens, speque sua frustrata, nihil in eo quod diripere præter parietes valeret reperiens, tandem plaustrorum recentibus vestigiis perspectis, eo tendendum deliberat, quo fratres iisse suspecto animo aestimabat: ut melioribus eorum direptis, redderet patrata victoria. Prævenitque ipsorum nequam consilium omnipotentia misericordis Dei, quæ eos et sua virtute protereret, et innocentem plebem a maligna eorum infestatione benigne defendendo salvaret. Nam tum prædictus venerabilis vir Hugo a partibus Burgundiæ ob suæ utilitatem necessitatis forte Dei consilio vocatus ad hos fines contenderat, propeque monasterium perveniens, relatu suorum addidit, Fratres ab hostibus subsequi, ac ocissime de-

A prædari, nisi Dei liberarentur virtute mirabili. Denique hoc comperto animum in diversa protrahens, ut potecui militum parvus admodum impræsentiarum aderat numerus, anxiam super hoc multimode cœpit et tædere, qualiter occurrendum foret intra semetipsum revolvens tantæ multitudini. Tandem hortatus Girboldi nobilissimi Autissiodorensium comitis animum congregandi bellum assumpsit<sup>b</sup>, asseverans nulla unquam passum discrimina fore, qui B. Benedicti Patris servitutis gratia adversantium agmini sese immiscuerit. Roboratis ergo hac exhortatione animis, confisi meritis et auxilio excellentissimi Patris, haud procul a monasterio hostes prosequuntur a tergo: consertoque forti animositate gravi prælio, tanta depopulationis strage in eos bacchati sunt, ut ex tanta populi numerositate vix fuerit aliquis qui belli eventum intimaret posteris. Patrata itaque desiderabili victoria, belli dux suos interrogans, requisivit si forte quempiam reverendæ visionis monachum inter densitates hostium sibi viam pandentem proprio visu contemplati eessent. Quibus respondentibus se in illo prælio neminem monachorum vidisse, statim ille: Sanctus, inquit, Benedictus me per totum belli hujus certamen protegens, sinistra manu equi mei habenas dirigendo ac custodiendo tenuit: dextera vero baculum manu tenens, plurimos hostium prosternendo morti tradidit. Sic et nocentibus pœna et innocentibus interventu Patris Benedicti securitas reddita est: præstante benedicto Dei Filio, cujus nomen benedictum permanet in sæcula sæculorum.

<sup>a</sup> Hic est Hugo abbas qui concilio Pontigonensi anno 876 subscripsit, ad quem duæ exstant Joannis papæ VIII epistolæ, tom. III Conc. Gall. pro tutela monasterii Pultariensis.

Is apud Reginonem aliosque anno 887 decessisse dicitur his verbis: *Hugo abbas magnæ pietatis vir et magnæ prudentiæ Aurelianis moritur, et apud S. Germanum Autissiodoro sepelitur. Ducatus quem te-*

*nuerat et strenue rezerat, Odoni filio Rudberti ab imperatore traditur, qui ea tempestate Parisiorum comes erat.*

<sup>b</sup> Anonymus paulo supra citatus: *Anno Domini 870 Hugo abbas et Gautfridus cum trans-Sequanis, confligentes cum Northmannis in Ligerim residentibus sexaginta inibi interfecerunt, etc.*

## ADREVALDI

FLORIANENSIS MONACHI

### DE CORPORE ET SANGUINE CHRISTI

*Contra ineptias JOANNIS SCOTI.*

(Apud Acherium, Spicilegii tom. I, pag. 150, ex mss. abbatia Floriac.)

Beatus a Hieronymus in Commentario Matthæi D evangelistæ cum mysteria Domini corporis exponeret, taliter intulit: *« Cœnantibus autem (Matth. xxvi, 26), etc., postquam typicum Pascha fuerat*

<sup>a</sup> *Beatus.* Hoc opusculum Acherius monet a se repertum esse in membranis Florianensibus, quod

impletum, et agni carnes cum apostolis comederat, assumit panem qui confortabat cor hominis, et ad verum Paschæ transgreditur sacramentum, ut quomodo in præfigurationem ejus Melchisedech summi quidem totum constat e sententiis Patrum ab Adrevaldo consarcinatis.

Dei sacerdos panem et vinum offerens fecerat, ipse quoque in veritate sui corporis et sanguinis repræsentaret. »

Item ad Edibiam, quid sit in Matthæo scriptum : *Dico vobis : Non bibam amodo de hoc genimine vitis (Matth. xxvi, 29) : « Nos audiamus panem quem fregit Dominus deditque discipulis, esse corpus Domini Salvatoris, ipso dicente ad eos : Accipite et comedite, hoc est corpus meum (Ibid., 26) ; et calicem illum esse, de quo iterum locutus est : Bibite ex hoc omnes ; hic est enim sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Ibid., 27, 28). Iste est calix de quo in propheta legimus : Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (Psal. cxv, 4). Et alibi : Calix tuus inebrians, quam præclarus est (Psal. xxii, 5). Si enim panis qui de cælo descendit, corpus est Domini, et vinum quod discipulis dedit, sanguis illius est Novi Testamenti, qui pro multis effusus est in remissionem peccatorum, Judaicas fabulas repellamus, et ascendamus cum Domino cœnaculum magnum, stratum, atque mundatum, et accipiamus ab eo sursum calicem Novi Testamenti, ibique cum eo Pascha celebrantes, inebriemur vino sobrietatis. Non est enim regnum Dei cibus et potus, sed justitia et gaudium, et pax in Spiritu sancto (Rom. xiv, 17) ; nec Moyses dedit nobis panem verum, sed Dominus Jesus, ipse conviva et convivium, ipse comedens et qui comeditur ; illius bibimus sanguinem, et sine ipso potare non possumus, et quotidie in sacrificiis ejus de genimine vitis veræ, et vineæ Sorech, quæ interpretatur *electa*, rubentia musta calcamus, et novum ex his vinum bibimus in regno Patris, nequaquam in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus cantantes canticum novum, quod nemo potest canere, nisi in regno Ecclesiæ, quæ regnum Patris est. »*